Quod velui, jam non potui, Deus ipse negavit,

Quæ Deus instituit, nos patiemur. Ait.

Uxor ad hæc inquit: « Deus, inquit, contulit ista,
Prorsus ab humana cœli sapientia distat,

Hæc sunt acta Dei, mens tua cedat ei.

Si generum tamen ingenuum natura notaret,
Nec fortuna mihi, neque filia dama pararet,

Si securus est gener, gaudia nulla daret. Cogitum hinc regi dux insinuare quod egit,

Inde duos juvenes verum recitare coegit,

Compulit et comitem, quem Nigra Sylva legit.

Dum comes adductus credit sibi crescere luctus,
Cognitus esse pater, recipit pro tempore fructus,

Nam gener imperii filius ejus erit.

Cæsar ubi potuit de nobilitate doceri,

Pace frui regis valet et gener ipse mereri,

Iste mibi socius et gener, inquit, erit.

Cumque videt quod et ipse fidem puerο violavit,
Plaudit ei quem dextra Dei servavit, amavit,

Tu gener imperii, tu mihi natus, ait.

Rex cadit in fatum, regis gener ille vocatur,

Ordine laudatur, socero gener associatur:

Sic rota fortunæ rem variasse datur.

Ille locus nemorum quo vir fuit ille creatus,
Nobilis Ecclesia monachis Hirsauia vocatur,

Magna Creatori nunc ibi pompa datur.

De tertio Henrico imperatore, filio Conradi secundi imperatoris, octuagesimo tertio ab Augusto.

Anno ab Incarnatione Domini millesimo quadragesimo, Henricus tertius supra memoratæ imperatricis Gisilæ filius, qui cœperat patre vivente regnare, patre mortuo, ab Augusto octuagesimus tertius cœpit imperare. In ipso dignitas imperialis, quæ per longum tempus extra Carolorum genealogiam deducta jam exsulaverat, ad nobilissimum gerun Carolorum, per matrem ejus Gisilam, est revocata.

Iste Henricus, patri suo æqualis in virtutibus, et præcelsior fuisse perhibetur. Primo quidem Bohemorum ducem, imperio tunc offensum, in deditiōnem accepit. Petrum autem regem Ungarorum a regno expulsum, et exsulem suscepit, atque inserto prælio cum Ungaris innumerabilem eorum multitudinem fudit, Pannoniamque ingressus, Petrum ipsum regno suo restituit. Accepit postea nobilissimi principis Galliarum, Pictaviæ et Aquitaniae ducis Wilhelmi sororem Agnetem in uxorem. Cumque more regio apud Ingelheim nuptias celebraret, universos joculatores abire permisit inanes; atque ea omnia quæ eis fuerant largienda, pauperibus dedit.

Circa idem tempus in Ecclesia Romana est confusio gravis exorta, tribus invasoribus sedem illam occupantibus. Quorum unus Benedictus vocabatur. Atque ad majoris misericordia cumulum, divisus inter se patriarchis, earumque redditibus, unus apud Sanctum Petrum, alter apud Sanctam Mariam Majorem; tertius, id est Benedictus, in palatio Lateranensi sedebat. Omnes vitam turpem, ut accepimus, et flagitosam habebant. Tunc quidam presbyter, nomine

A Gratianus, Ecclesiæ Dei in tanta confusione compassus, præfatos viros adiit, eisque a sancta sede cedere, pecunia persuasit. Benedicto, qui inter illos majoris videbatur auctoritatis, redditibus Angliæ, pro pacis compositione, relictis. Propter quod, Romani eumdem Gratianum presbyterum, tanquam Ecclesiæ liberatorem, ad summum pontificium communiter elegerunt, eumque Gregorium septimum vocaverunt.

Imperator, his auditis, Romam pergere festinavit. Cui Gratianus apud Sutrium occurrit, eique coronam pretiosam, ad captandam ejus benevolentiam, donavit. Imperator eum tunc benigne suscepit, sed postmodum collecta synodo, propter notam simoniae cedere persuasit; eique Suidegerum Babenbergensem episcopum, consensu Ecclesiæ substituit; quem etiam Benedictum placuit nominari.

Extunc canonica electio Romanorum pontificum usque adeo suffocata fuisse narratur, ut iste Benedictus, et Aldibrandus, et alii quatuor sequentes, ab imperatore constituti in catalogo Romanorum pontificum scripti reperiantur. Qualiter autem Ecclesia Dei partim sub Leone juniore, ad plenum vero sub Alexandro, liberam electionem rehabuerit, sicut probatorum virorum assertione didicimus, postea auctore Domino referemus. Cætera de Henrico tertio versibus explicamus.

De eodem Henrico tertio.

Henricum dixere Nigrum, barba nigricante,
Romuleum tulit imperium papa mediante,

Prospexit populis cum probitate suis.

Theutonicus dictus tunc papa fuit Benedictus,
Romanis qui principibus cum pace relictis,

Ad patriam rediit, nobilis unde fuit.

Curia Romana pariter cum Cæsare pergit,
Copia Theutonica digno moderamine servit,

Urbeque Wormatiæ fit sibi prima quies.

Pluribus alloquiis cum Cæsare papa vagatur,
Papa loco moritur qui Babenberga vocatur,

Tunc Leo Theutonicus papa recepit onus.

De quarto Henrico imperatore Romanorum, LXXXIV ab Augusto.

Anno ab Incarnatione Domini 1047. Henricus quartus, rex victoriosus, Romæ in die Natalis Domini, a Clemente papa coronatus, LXXXIV ab Augusto, imperii nomen dignitatemque suscepit. Iude per Apuliam ducto exercitu, ad patriam cu[m] honore revertitur.

Eodem anno, mortuo Suidegero, id est Clemente papa, Popio Aquileiensis patriarcha, in locum ejus Romæ subrogatur. Non multo post, rex Ungarorum Petrus, a quodam suo cliente, nomine Andrea, oculis regnoque privatur. Tunc mortuus est Popio, id est Damasus papa. Cui Bruno Tullensis episcopus, id est Leo papa, Romæ succedit. Ille nobili Francorum prosapia oriundus, auctoritate imperiali ad sedem beati Petri fuerat destinatus: qui cum assumpta purpura per Gallias iter ageret, contigit eum Cluniacum venire, ubi Aldibrandus papa supra

memoratus, prioratus officium ministrabat. Ipse a Casino, invitum ad papatum traxerunt; qui etiam dato prelio custodibus occulte, qui civitatem Leoninam custodiebant, sub silentio noctis eum apud Sanctum Petrum in cathedram posuerunt, et Victorem eum nominaverunt. Ipse vero fluxu ventris statim detenus, vitam finivit. Cuius loco episcopum Hostensem Othonem, id est Urbanum papam constituerunt.

» Inclinatur ille ad admonitionem Aldibrandi prioris, et purpuram deponit, et habitum peregrini assumit, et iter arripiens, eumdem Aldibrandum secum ducit. Igitur cum ambo Romam simu^l venissent, consilio Aldibrandi Bruno in summum pontificem eligitur. Qua causa, Romana Ecclesia qualitercunque tunc cœpit ad electionem sui pontificis noviter informari.

Interea imperator ingressus Belgicam, Gotfridum et Balduinum duces ad deditio[n]em coegit. Post hæc, synodus Moguntiæ celebratur, in præsentia ipsius papæ Leonis, et Henrici quarti imperatoris.

Ad hæc imperator adversus Andream, qui, ut supra narravimus, dominum suum Petrum, regem Ungarorum, oculis regnoque privaverat, exercitum movet, et Pannoniam ingreditur. Sed incolis terræ undique latitantibus, cunctisque Ungariæ virtualibus vel absconditis, vel contaminatis, aut veneno infectis, exercitum illuc sustentare non valens, Pannonia devastata, reversus est. Item sequenti anno Pannoniam hostiliter aggrediens, Leonem papam secum ducit, et Andream fugavit, atque omnia feliciter ordinavit.

Terra Roberti Guiscardi in Apulia.

Eo tempore gens Northmanniae consurgens, sub Roberto Guiscardo, viro strenuissimo, et magnæ recordationis duce, Apuliam ingreditur, ubi incolas terræ, variis modis, nunc potentia, nunc dolo et fraude affixit. Quos ~~duum~~ Leo papa, Romani cum militia a Gallia rediens, incipit coercere, et ab Apulia intendit expellere, conseruo cum eis prælio, multisque prostratis, victus cogitur fugere Beneventum. Tanta autem ibi ex utraque parte cecidit multitudine, ut acervus ibi postea factus ex ossibus mortuorum, usque hodie ab indigenis soleat viatoribus ostentari.

Anno extunc proximo papa Leo moritur, et in eccl[esi]a Sancti Petri sepultus, miraculis coruscare monstratur. Cui succedit Gebehardus Aestensis episcopus, qui Victor papa est nominatus. Illi quoque successit Stephanus, Theutonicus natione.

Imperator rursus Italiam ingressus, comitissam Beatricem, matrem scilicet comitissæ Mathildæ, consanguineam suam, viduam Bonifacii marchionis secum deduxit.

De recuperatione sancti sepulcri, anno Domini millesimo seragesimo septimo.

Defuncto Gregorio VII, papa apud Salernum, Gilberto autem Romæ per imperatorem cathedram et urbem possidente, pauci Romani propter metum imperatoris abbatem Desiderium de Monte

B commovit, atque ex diversis nationibus centum millia hominum ad arma collegit, eisque duces subscriptos præfecit, ducem Lotharingiæ Gotfridum de Boillon, comitem Sancti Ægidii, Reinmundum comitem Flandriæ, Robertum et Hugonem fratrem Philippi regis Franciæ. Curam autem omnium eorum in Christo episcopo Fodiensi commisit. Rumores istos alii Christiani audientes, ex omnibus regionibus et linguis et insulis Christianorum homines cum inæstimabili multitudine affluerunt, asserentes se apostolos et prædicatores Christi esse, atque adversus inimicos crucis Christi pugnatores.

Gotfrido igitur duce, per Bulgaria[m] cum magna difficultate Constantinopolim pervenerunt, ubi multum dolum et impedimentum a rege Alexio persessi, commissa cum Græcis pugna pontem urbis regiae expugnant, et transeuntes suburbium succidunt. Ibi recensis trecentis millibus bellatorum in Nicænam turrim quandam Christianorum venientes, eam a paganis expugnaverunt, et imperatori eam dederunt. Deinde per maritimam Ruthenorum progressi, tantam rerum abundantiam invenerunt, ut bos pro siculo, et aries pro nummo, teste Roberto comite, venderetur; principes etiam Saracenorum sibi occurrentes bello presserunt. His elati successibus, obsidione Antiochiam cingunt, ubi per novem menses morantes, deficientibus copiis, et exercitu debitato, valde humiliati sunt. Deus autem eorum misertus, urbem cum omni copia Turcorum tradidit in manus eorum.

Cum igitur rumor eorum universum Orientem terret, rex Babyloniorum dirigit ad eos legatos, poscens confoederationem eorum in dolo, cum quibus legatis pergunt in Babyloniam legati Francorum, et honorifice suscepti, dum proceritas, et pulchritudo eorum aspicitur, dum virtus et magnanimitas ipsorum consideratur, dum magis esse quam homines ab illius terræ indigenis asseruntur, rex Babyloniarum, accepto a suis consilio, movet illico exercitum, et Jerusalem cingit obsidione, dicens eis se cum Francis fœdus et amicitiam contraxisse; cum quibus etiam eos vellet destruere, nisi se et urbem regi Babyloniarum subditos exhiberent. Turci itaque urbem tenentes, propter metum Christiano-

rum, se et urbem in manus regis dederunt. Qui A per imperatorem cathedram Romæ tenebat, ab urbe expellit; sola illi domo Crescentii, id est castello Sancti Angeli remanente. Inde cathedra sua recepta, egressus ab urbe, Apuliam, Calabriam atque Siciliam peragravit: unde quamplurima collecta pecunia, Romanum reversus, custodes easiri Crescentii pecunia corrupit, atque in hunc modum expulso Gilberto, ad ultimum tam Urbe quam cathedra libere potitur. Ipse paulo post in fata concessit, et cathedralm Paschali papæ reliquit.

Inter haec Christiani, capta, ut diximus, Antiochia, quia Deum non digne glorificasse videntur, tanta cinguntur multitudine Saracenorum, ut priorem ubertatem fames tam intolerabilis sequeretur, ut etiam vix ab humanis carnibus abstinerent. Respiciens autem Dominus populi sui contritionem, lanceam, qua Christi sanctissimum latus legitur perforatum, in locis illis per revelationem eis monstravit; cuius virtute Christiani confisi, quamvis debiles et famelici, cum Saracenis bellum committunt, fusisque viriliter omnibus, non sua, sed Christiani fortitudine, hostes vicerunt. Inde procedentes in Syriam, Barram et Martam urbes ceperunt; ubi moram facientes, tanta iterum inopia narrantur attriti, ut etiam humana corpora foecunda famelici aliqui devorarent. Post haec ad civitatem sanctam, jam a Sarracenis inhabitatam atque munitam, acies direxerunt. Quam obsessam cum capere non possent, habito religioso consilio, Christum humiliatis magistrum imitantes, nudis eam pedibus circuire disponunt. Igitur in die, quæ dicitur Divisio apostolorum, civitas capit, et hostes ibidem comprehensi, tanta sunt occisione prostrati, ut in portico Salomonis sanguis occisorum usque ad nostrorum equorum genua perveniret. Extunc civitas Jerusalem usque nunc, auctore Deo, a nostris possidetur.

Porro admiratus Babyloniorum, qui et rex Memphorum, et Alexandrinorum vocatur, apud Ascalonam manens, innumerablem collegit exercitum, tanquam Jerusalem et Antiochiā, per suam potentiam recepturus. Legatos autem Francorum adhuc in Ascalona apud se retinebat. Ad haec Christiani, sarcinis suis et infirmis in urbe relicti, exercitui Babyloniorum in campo occurrunt. Cumque infiniti hostium multitudinem conspexissent, fusis ad Dominum precibus, cum paucis contra hostes procedunt; et mirum in modum per divinum auxilium, cum quinque millibus equitum et quindecim milibus peditum, Saracenorum centum millia equitum, et trecenta millia peditum, vertere terga compellunt, et spolia immensa diripiunt. Ceciderunt ex Saracenis in eo prælio plus quam centum millia gladio extinti, sed circa portam Ascalonæ ducenta millia in introitu civitatis sunt suffocata. Numeri quoque submersi et spinis irretiti, periisse referruntur.

Peracta Victoria, principibus ad propria remeanibus, dux Gotfridus exercitum qui remansit, strenue sapienterque conduxit. Ipse etiam Romanos et Theutonicos invicem saepè ob invidiam rixantes, tanquam utriusque lingua peritus, ad pacem et concordiam, ut simul commanarent, suis studiis salubriter infernauit. Interhaec Urbanus papa, qui ultra mare exercitum direxerat, celebrato concilio Clarmontem, Romanum revertitur, et Gilbertum, qui

A per imperatorem cathedram Romæ tenebat, ab urbe expellit; sola illi domo Crescentii, id est castello Sancti Angeli remanente. Inde cathedra sua recepta, egressus ab urbe, Apuliam, Calabriam atque Siciliam peragravit: unde quamplurima collecta pecunia, Romanum reversus, custodes easiri Crescentii pecunia corrupit, atque in hunc modum expulso Gilberto, ad ultimum tam Urbe quam cathedra libere potitur. Ipse paulo post in fata concessit, et cathedralm Paschali papæ reliquit.

Interea Christianis ad sanctum Domini sepulcrum confluentibus, dux Gotfridus in Jerusalem moritur; eique Balduinus frater ejus ibidem subrogatur, et auctoritate summi pontificis rex appellatur anno Domini 1100.

B E tempore quo primus Balduinus factus est rex Jerusalem, Gilbertus moriens, horribilissimo schismati, tanquam Ægypti densissimis tenebris, finem imponit.

Anno sequenti Conradus, filius quarti Henrici imperatoris, cui pater Italianam commiserat, obiit, anno scilicet ix, ex quo a patre discesserat, et in civitate Florentia honerifice sepultus est. Post haec imperator pater ejus, apud Moguntiam Nativitate Domini celebrata, Henricum filium ejus, qui fuit quintus Henricorum, regnaturum post se principibus assignavit, seque Hierosolymam iturum devovit, et publice pronuntiavit. Anno secundo iterum apud Moguntiam imperatore existente, Henricus filius ejus contra eum rebellionem molitur apud Ratisbonam, consilio Bavarorum, habens occasionem, quod pater excommunicatus a Romano pontifice haberetur. Assumptisque principibus, Saxoniam contra imperium facile commovendam intravit, ubi apud Quintlineburg universos Saxones suæ voluntati conjunxit.

C Tunc Ruthardus Moguntinus archiepiscopus a sede sua diu per patrem imperatorem expulsus, filio ejus Henrico quinto adhesit, et apud villam Northusen concilio celebrato, imperatorem tanquam Simoniacum condemnavit. Inde Henricum Magdeburgensem electum, sed ab imperatore reprobatum consecravit. Inde in Moguntiam per auxilium filii redire proposuit. Sed pater in Moguntia cum militia manens propositum præpedivit. Post haec filius castrum Noricum, id est Nuremberg, expugnavit.

Item de eodem Henrico quarto imperatore.

D Henricus quartus cum esset puer, mortuo patre, sub custodia matris suæ Agnetis imperatricis fuit; quæ aliquanto tempore prudenter imperium rexit. Postea filius consilio lascivientium a matre alienatus, per se eccepsit regnare. Haec discessio maximæ discordia seminarium fuit. Imperatrix aspiciens iniquas rerum mutationes, cum fluctibus turbationis nollet involvi, religiosam vitam elegit, et ad monasterium Fractuariense se transtulit. Inde postmodum Remam pergens, ibique aliquantam moram

faciens, vita decessit, et in ecclesia Beatae Petro-
nillæ, in tumba marmorea honeste sepulta est.

His diebus Alexander, primo Lucensis episcopus, postea communis voto et electione promotus in summum pontificem, Ecclesiam Remanam, diu jam ancillatam, in pristinam libertatem redixit. Nam Cadulm Parmensem episcopum, Romanam sedem armata manu occupare volentem, constanter repressit. De isto Cadulo, et de isto Alexandro scriptus est versus in camera Lateranensi :

Regnat Alexander, Cadolus cudit, et superatur.

Itaque imperium Henrici in seipsum dividitur, et conspirantibus Saxonibus, rebelliones fiunt. Detractiones et in honesta plurima de imperatore ad aures summi pontificis referuntur. Hanno Coloniensis archiepiscopus, et Germanus Babenbergensis episcopus, Romam mittuntur. Qui peracta legatione revertentes, litteras apostolicas regi assignant, per quas ad satisfactionem de Simonia aliisque enormitatibus commonetur. Eodem tempore Saxones manifeste rebellant, et urbes et castella, quæ rex in Saxonia construxerat, auferunt, et omnino subvertunt.

Anno secundo Alexander papa decedit, et Aldibrando archidiacono suo, qui Gregorius septimus fuit, apostolatum reliquit. Quod quia sine imperatoris concessioné actum est, schisma gravissimum narratur exortum. Ipse itaque Gregorius papa ad Simoniam extirpandam et clericorum incontinentiam reprimendam intendens, imperatorem ipsum ad synodalia pro hujusmodi frequenter vocavit. Connubia clericorum, a subdiaconatu et supra, per totum orbem Romanum, edicto decretali in æternum prohibuit, ac seipsum athletam Dei pro domo Domini murum constituit.

Imperator Saxones bello petit, et juxta fluvium Hunstrot bello incerto, cæsis hinc inde quampluribus, cruentam victoriam vix obtinuit. Cecidit ibi Gebeardus pater ducis Lotharii, qui postea imperavit, et Ernestus pater Alberti Marchionis.

Eodem anno Wilhelmus comes Northmanniæ, majorem Britanniam, quæ nunc Anglia nuncupatur, expugnavit, regemque ipsius Eraldum occidit. Deinde, Northmannis ibi positis, totaque provincia in servitutem redacta, ipse ibi regnavit.

Anno sequenti, imperator accepit uxorem filiam Othonis Marchionis Italici, nomine Bertham. Papa tantum imperatorem excommunicavit, ejusque consilio Saxones sibi Rodulphum regem creaverunt; quo postea in bello occiso, et Herimanno principe Letharingiæ sibi substituto, ipse quoque cito interficitur. Ante hunc imperatorem non legimus aliquem a Romano pontifice excommunicatum, aut imperio privatum: nisi forte illud pro excommunicatione reputetur, quod Philippus primus Christianus imperator, ad breve tempus a Romano pontifice inter penitentes legitur collocatus. Aut illud, quod Theodosius, ob cruentam hominum cædem, a liminibus Ecclesiæ legitimus sequestratus.

A Interea Gregorius papa septimus, potentia imperiali ab Urbe pellitur. Cujus loco Gilbertus Ravennas intruditur.

Item, de eodem Henrico quarto, versibus subnotatur.

Henricus quartus Guebelingo semine surgens,
Regna per Itiam multa feritate perurget,

Ut tribuant Domino digna tributa suo.

Omnia dum recipit quæ rapta vel aucta putavit,
Romani bona pontificis plerumque gravavit,

Papa dolens factis, non patiemur, ait.

Cur petat illicitum Cæsar, cito papa requirit,
Ecclesiæque bonis qua vult ratione potiri?

Pax mea jam periit pro feritate viri.

B Despicit Henricus papæ quamcunque querelam,
Nec cupit Ecclesiam aliqua placare medela:

Namque potens armis cordeque magnus erat.

Invidia fertur nimia potuisse notari,

Et nimia feritate sua nequam reputari,

De quibus exempla pagina pauca dabit.

Si probitate virum, vel equum pollere putaret,
Ejus ad interitum quæ posset iniqua pararet,

Insidias mortis fraude doloque daret.

Miles erat regi speciosus et altus honore,
Ille datur nudo pugno mactasse leonem,

Militis cibicio sumimus in orbe suo.

Hunc videt invitus rex, insidiator iniquus,
Invidus Henricus, probitatis atrox inimicus,

Cujus ab insidiis deperit ille cito.

Feritur eques regi talis quandoque fuisse,
Cui virtute parem nullum natura dedisset,

Ite in aquis Reni, rege jubente, perit.

Prava per imperium dum regia fama notatur,
Ira movet proceres, gens Theutona tota gravatur,

Et dolet imperium turpe fovere caput.

Curia Francorum collecta sinu dominorum,
Crimina gestorum regis condemnat eorum,

Expertumque volunt jam reprobare dolum.

Nunc ab apostolico procerum sententia querit:
Si princeps scelerum rex jure potest removeri?

Papa refert: Merito destituendus erit.

Gregorius papa nunc septimus exstat in Urbe,
Post venit Urbanus, qui regia facta perurget,

D Fert quoque Paschalis tempora plena malis.

Henricus inale sortitus fit abhinc anathema,
Rodulphus cum Saxonibus tulit hoc diadema,

Cum quibus Ecclesia regia jura premat.

Junctaque Saxonibus consentit et inclyta Roma,
Aurea Rodulphus transmittitur inde corona,

Bella per imperium multiplicata tonant.

Scriptus et insertus fuit in diademate versus,
Petræ dedit Petro, Petrus diadema Rodulpho;

Hæc ita Saxonibus missa corona datur.

Sede Moguntinus tunc præsul in ordine primus,
Exstitit Albertus, sævus, feritate ferinus,

Nec tamen ingenio vel probitate minor.

Hic super Henricum magis omnibus est inimicus,
Sic et Agrippinus presul, celebris Fridericus,

Alberto * de Treveri, fit gravis hostis ei:

Undique conspirant, veniunt certamina mira,
Signa, pares Aquilæ, veniunt ad prælia dira,
Saxo tribus vicibus marte repressit eum.
Pugna redit quarta, regem male Saxo coaretat,
Nam quasi jam parta fuerat victoria quarta,
Ast ubi bella gerit rex novus ense perit.
Dum fugit Henricus, comitum fugiente caterva,
Miles ei signum media statione reservat,
Dicens: « Quo graderis, respice, victor eris.
Hoc ergo Rodulphum gladio tibi dico peremptum.
Rex negat eventum, sed eum trahit ille retentum.
Rex ubi fata gemit, publica fama venit.
Miles ait: « Surge, tua gloria magna resurget,
Saxo fugit, quia rex cecidit, tu curre, perurge,
Dum tractus redit vicit et ipse fuit.
Nec tamen ut vivit, victorem poena reliquit,
Mortibus addici regem faciunt inimici,
Filius ejus ei tollere regna sitit.
Henricus junior tollit imperium adversus patrem suum.
Efficit ingratus præsul procerumque senatus,
Patris ad interium quod habet diademata natus,
Ex ope pontificis omnia posse ratus.
Fit pater ut fuerat sub præsule rex anathema,
Filius erigitur Henricus habens diadema,
Et studet ut penitus jura paterna premiat.
Pellitur ergo pater, nimia procerum feritate,
Nec penitus natus patris curvit pietate,
Leodii genitor pauper inopsque latet.
Henricus Magnus, numero quartus reputandus,
Quinquaginta duos vite præfecerat annos,
Bella quibus nati fertur amara pati.
Tunc obiit, tunc Leodii voluit tumulari,
Canonici studuere sui corpus venerari,
Moreque regali condere membra lari.
At quia rex voluit vivens anathema mereri,
Papa caput celeri jubet hinc corpus removeri
Cunctaque Leodii mox anathema ferit.
Pelit et a sacris corpus: rebus variatis,
Filius ossa patris doluit fore cum sceleratis,
His cito sublati longius ire fact
In patriam Spiram, quæ Rhenica littora gyrat,
Ossa patris minat, nimium commotus in iram:
Aphra capella fuit quæ patris ossa tulit.
Rex ita translatus, feretroque novo reseratus,
Quinque reservatus annis fuit intumulatus,
Omnibus ingratu, ludibrioque datus.
Hoc genus horroris nato sit causa doloris,
Tempora mœroris renovat ferebrum genitoris,
Pulsus ab Ecclesiis dum jacet ipse foris.
Sacra sepultura papa prohibente negatur,
Annulus et baculus nisi papæ restituatur,
Cum quibus ecclesiæ vendidit ille suas.
Vendidit ille, quia raro caruit Simonia,
Quæ nota ne fiat, vetuit divina sophia,
Papaque mente tali tollere prorsus biat.
Henricus vere defuncti Cæsar's hæres,
Amodo pontificum baculos prohibetur habere:
Hoc etenim fieri regula nulla feret.

A Vendere pontifices non passunt amodo reges,
Illud enim sacrae prohibent per sæcula leges.
Expedit ut Simonis crimina quisque neget.
Henricus quintus tunc incidit in labyrinthum,
Hoc laqueo cinctus, foris est arctatus et intus,
Ecclesiæ cedit, dona coacta dedit.
Haec duo duntaxat Cæsar repetita relaxat,
Ecclesiæ passas rabiem, non amodo quassat,
Guerra dedit requiem, pax rediviva placet.
Annulus et baculus papalia jura sequuntur,
Sic et ab imperio merito mundana reguntur,
Jura coæquata stant ratione rata.
Sacra sepultura nunc Cæsar's est valitura,
Aurea structura patris est, dans gaudia plura,
Sancta que Spirea membra recondit ea.
B *Northmanni invadunt Apuliam tempore quarti Henrici imperatoris.*
Henrici Quarti dum gloria vergit ad imum.
Sentit et Apulia Northmannica prælia primum,
Vincitur et Calaber nunc, Siculusque sinus.
Dux ibi Northmannus Wilhelmus primo notandus,
Postque Robertus Magnus Viscardus adest memo-
Cujus et in modico maxima gesta dabo. [randus,
Paganos Siculos hie in sua jura rededit,
Apulus et Calaber victus sibi colla subegit,
Quos modo Wilhelmus rex probitate regit.
Robertus Viscardus combussit Lateranum, dum imperator papam Paschalem captum Romæ teneret.
Non erat Henrico licitum defendere terram,
Namque per imperium fuerat validissima guerra.
C *Papaque Paschalis vincula captus adit.*
Henricus quintus dum gestat in Urbe coronau,
Audet Viscardus partim comburere Roinam,
Hinc Lateranensis porta perusta sonat.
Transit ut ad Danaos, referunt sibi prælia Græci,
Regis ibi Danai pars exstitit hostia lethi;
Copia sit spolii, miraque massa necis.
Dux erat in rebus pauper, dives probitate,
Addidit ex corio nummos expendere late,
Cum quibus et Danaï copia victa jacet.
Devictis Danais, post tempora fertilitatis,
Reddidit argentum pro denariis coriatis,
Militibus gratis dat sua dona satis.
Robertus Viscardus obit tandem sine prole;
D *Rogerius Germanus ei succedit honore,*
Climata Siciliæ possidet atque fovet.
Rogerius paganus erat de more vocatus,
Rogerius de Rogerio comes est generatus,
Gemma sui generis, et probitate caput.
Gemma fuit, regnare sui meruit probitate,
Apulus, et Calaber fit ei subjectus, et Afer:
Quod loquor ecce patet, terra subacta jacet.
Rogerii regis hic tempus et acta relinquntur,
Cæsar's Henrici quinti rem primitus inquam,
Post quoque Rogerio tempus et acta dabo.
Item de quinto Henrico juniore filio quarti Henrici, octuagesimo quinto ab Augusto.
Henricus junior contra patrem movet exercitum,
et pater contra eum. Utriusque autem exercitus,

supra Rhenum fluvium castrametatur, Rheno in A medio existente, et alterum ab altero separante. Erat autem patris maxima potentia in exercitu Bohemorum, et in marchione Austriae Lupoldo. Quam rem cum filius considerasset, tam ducem Bohemorum, nomine Boroz, quam marchionem Lupoldum, largissimis promissionibus ab auxilio patris sui avertit: quibus abeuntibus, pater debilitatus, a campo cedere compulsus, confusus discessit. Ab illo itaque die pater minuitur, filius autem augetur. Postea filius et pater apud Pinguiam castellum colloquuntur, ubi filius monet, ut pater per apostolicum exeat ab excommunicatione; qui petit principes apud Moguntiam congregari, ibique coram eis de eadem causa tractari. Itaque, petente patre, generalis curia Moguntiae iudicatur, ibique pater et filius omnibus principibus presentantur.

De Hierosolymis.

Circa idem tempus, Baldwinus rex Hierosolymorum Ascalonam obsessam, sibi tributariam fecit. Commissoque prælio cum Saracenis, cum ipse tantum quatuor millia bellatorum haberet, hostium quinquaginta millia Dei magis, quam hominum virtute prostravit, uno Saracenorum principe capto, et altero occiso.

Tunc Alexius rex Constantinopolitanus, Christianæ prosperitatis adversarius, Turcos in desperationem jam positos, in amicitiam suam confoederavit, eisque turrim Nicæam, Christianorum sanguine conquisitam, concessit.

Interea generali curia Moguntiae congregata, præsentibus apostolicae sedis legatis, imperator coram omnibus excommunicatus pronuntiatur. Unde etiam ipse in castro quodam custodiæ mancipatur, ubi dum audientiam petunt principes, eum dolo circumveniunt, et quodammodo cogunt ut filio suo regalia insignia non differat resignare, anno scilicet regni sui quinquagesimo tertio, imperii sui vero quadragesimo. Reversi igitur principes a patre ad filium, imperialia insignia detulerunt, eumque tunc a patre electum denuntiantes, per manus legatorum Romani pontificis creant imperatorem, nonagesimum secundum ad Augusto Octaviano.

Auctor.

Hucusque tam ex libris Orosii, quam Eusebii, et aliorum qui post eos scripsierunt auctoritatibus fulti, scripta nostra posuimus. Cætera autem quæ sequuntur, quia recentis memoriae, et quasi nostrorum temporum sunt, nos ea nobis a viris probabilibus tradita, et partim a nobis oculata fide conspecta, et auribus nostris auditæ, quanto verius possumus, favente Domino, lectoribus proponemus.

Nota me Gotfridum, hujus libri auctorem, capellanum et notarium suis regis Conradi tertii, et Friderici imperatoris, et filii ejus Henrici sexti, quorum temporibus haec omnia cis citraque mare per annos quadraginta sum perserutatus, ex omnibus armariis et Latinis, et Barbaris, et Græcis, et Judaicis et Chaldaicis.

De Henrico quarto.

Imperator Henricus quartus, omnibus regalibus filio resignatis, et omnium principum suffragio destitutus, et factus egenus, dum per Rhenum fluvium Coloniam pervenisset; ibi, non sicut exsul, sed ut imperator, a civibus suscepitur. Inde procedens Leodium, insinuavit omnibus tam verbo quam litteris, a principibus se fuisse deceptum, et ad resignanda regalia filio coarctatum. Transacto paucis tempore, pater apud Leodium moritur, et more regio ibi sepelitur. Sed postea mandato Romani pontificis, a cœmeterio ejicitur, eique omnis Christiana sepultura denegatur. Corpus autem ejus a Leodio in urbem Spiram, scilicet supra Rhenum, ubi ipse in honorem sanctæ Mariæ mirabilis structuræ ecclesiam fundaverat, sed non perfecerat, est in feretro deportatum, et in capella Sanctæ Aphræ, sine sepultura, per spatium quinque annorum in feretro conservatum. Quid autem de eo postea fuerit factum, in fine hujus capituli inferius versifice referimus. Quid igitur filius faciat videamus.

Henricus quintus capit papam Paschalem.

Henricus quintus, mortuo patre, mirabili collecto exercitu, tertio anno post obitum patris, per Montem Jovis transit Pyrenæum, Romanæ proficiens. Cumque supra Padum castrametatus, præcipiter exercitum recenseret, inventa sunt triginta milia militum, exceptis omnibus, qui ad eum de Italia confluxerunt. Inde per montem Apenninum transiens, Bargum Pontis Tremuli turribus et muris valde munitum, qui transitum exercitui prohibere tentavit, expugnavit atque destruxit. Deinde Perusiam procedens usque Aretium, civitatem ipsam destruxit, pro eo quod eives illi ecclesiam Sancti Donati, id est episcopium, quod est extra civitatem, destruxerant, sedem episcopalem infra moenia civitatis ponere intenderes. His ita peractis Romanam pervenit, et in gradibus beati Petri papa Paschali, cunctisque cardinalibus, et a populo Romano, cum crucibus in processione, cum tripudio et gaudio magno suscepitus est. Ipse autem papam Paschalem, consilio quorumdam sceleratorum, captum detinuit, et Ulrico patriarchæ Aquileiensi, cum reverentia custodiendum commisit. Tunc orto ex improviso tumultu, et ornato Ecclesiae cunctisque rebus clericorum invasis atque distractis, qui expetabant gaudium, luctum incurrint.

Occasio autem et causa illius captivitatis talis fuisse narratur, quia imperatore Romani tendente, papa cum eo tali pactione convenerat, ut imperator episcoporum investitures dimitteret, papa autem e converso imperatori omnia episcoporum regalia relaxaret. Hæc pactio sacramentis et obsidibus inter papam et imperatorem asseritur firmata fuisse. Quam dum renitentibus episcopis papa adimplere non posset, cum per omnia innocens esset, tanquam reus custodiæ est mancipatus. Hujus factionis consiliator præcipius dicitur fuisse Albertus, tunc imperatoris cancellarius, qui postea fuit archiepi-

scopus Moguntinus, quem tantum imperator postea per divinum judicium, fortissimum sensit inimicum.

Papa aliquandiu capto et detento, imperator a cibibus revocatur, et episcoporum investituras, id est, annulum et baculum, a papa recipiens, ipsum papam et cives Romanos muneribus reconciliare curavit: et a papa coronatus, favorem et nomen imperiale sortitur, anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo undecimo, anno vero regni ejus, ex quo pater regalia sibi resignaverat, sexto.

His ita transactis, synodo episcoporum postea celebrata, privilegium ab imperatore minis et terroribus extortum tanquam pravilegium reprobavit. Imperator ab Urbe in Franciam reversus, filiam Henrici regis Anglorum, Mathildam, in uxorem sibi conjunxit, nuptiasque magnificas Moguntiae celebravit. In ipsa curia Lotharii dux Saxonie, qui postea fuit imperator, tunica lanae pro penitentia indutus, et pedibus discalceatus, procidit ante pedes imperatoris. Tantus enim terror omnes invaserat, ut aliquis voluntati suae resistere non auderet. Ceterum in ipsa nuptiarum celebratione, ubi omnes convernerant, factae sunt contra terribilitatem ejus multæ principum conspirationes; et ex tunc tam manifeste, quam occulte multi incipiunt rebellare. Ex consilio autem et suggestione archiepiscoporum, Friderici scilicet Coloniensis, et Alberti Moguntensis, et aliorum quorumdam, Callistus papa, qui post Paschalem, et Gelasium, Romæ pontificatum acceperat, imperatorem excommunicationis vinculo innodavit. Schismate itaque renovato, imperator Romanum pergens, Burdinum, natione Hispanum, in cathedram, per suam violentiam collocavit, quem Romani apud Sutrium postea captum, et canuelo, ut dicitur, superpositum, cum ignominia deportaverunt, et in cavea prope Salernum, perpetuae custodiæ tradiderunt. Imperator videns a se regnum paulatim despicere, et exemplum patris sui mente revolverens, atque metu anathematis quo urgebatur; collecta generali curia apud Wormatiam, investitum episcoporum, scilicet annulum et baculum, in manus legati apostolici, nomine Lamberti, qui postea fuit papa Honorius, publice resignavit, per quem etiam ab anathemate est absolutus. Papa quoque imperatori tale pravilegium scripsit, ut episcopi omnes tam Cisalpini, quam citra, non prius episcopi ordinentur, quam per manus imperatoris de regalibus sint investiti.

Imperator de Romanis ulcisci desiderans, festinato cursu in Italiam, Urbem obsedit: quibus contra eum incaute progressis, plurimos cepit, quos sere omnes aut cœcavit, aut denasavit. Deinde reversus in patriam, morboque corruptus, obiit, et in civitate Spira, ubi Ecclesiam supra memoratam complevit atque ditavit, sepultus est juxta patrem et avum et atavum suum, anno regni ejus decimo nono, imperii vero decimo quarto.

Cœlera versifice gesta referre placet.

A Item de captivitate papæ Paschalis, et de guerra inter imperium et Ecclesiam versibus subornatur.

Cum foret Henrico subiecta per omnia Roma, Unctus apostolicis manibus, sumptaque corona, Capit apostolicum, rumor in Urbe sonat.

B Bella parat populus, succurrat ab Urbe senatus Praevalit Henricus, pars præsulis expoliatur,

Papa caret Manto, captus ab hoste suo.

Quæstio nunc oritur, cur carcere papa tenetur?

Respondet eis: Quia sustulit omnia præsul, Abstulit imperio pontificale decus.

Nam bona Pontificum quæ nititur ipse tenere, Contulit imperium, quæ debeo Cæsar habere;

Amodo qui teneat, Cæsare dante feret.

Annulus et baculus de nostro munere venit,

B Undique pontifices regum sunt munere pleni,

Cæsaris officium quomodo papa gerit?

Rettulit Ecclesia: si querimus æqua fateri,

Annulus et baculus nunquam de Cæsare venit,

Nam Deus Ecclesiis cœlitus ista dedit.

Omnia quæ reges per tempora prisca dederunt, Non modo sunt regum, sed cui data jura fuerunt,

Nec Deus hoc patitur, nec tua jura ferunt.

Cum tua sit regni, tua sit custodia juris, Carceribus nostris mala dat exempla futuris,

In sanctum Domini dum feritate furis.

Conditor es juris, qui spernere jura videris,

Jam neque jura Dei, neque regia jura vereris.

Eccesiæ crucias, qui cruciandus eris

Dedecus est fontem juris confundere legem,

Et magis est timidum, cœlorum spernere regem,

Cum sacra jura neges, tristia regna reges.

Cur laicus querit tradi sibi munera cœli?

Ut Deus instituit electio consona cleri,

Judicio cœli libera semper erit.

Tu tua si repetis, repetes quæ tu tribuisti,

Hæc cum non dederis, cur tollere proposuisti?

Tradere te decuit, tollere nulla mihi.

Si quodcumque datur, ratio monet ut repeatatur,

Dos tua tollatur, nobis quoque nostra feratur,

Hoc ita si cupias quærinus esse ratum.

Imperium dedimus, tu pauca dedisse videris,

Ex ope pontificis Cæsar Romanus haberis,

Vincula pontifici qua ratione geris?

D Quidquid agat præsul, quidquid sacra turba fate-

[tur,

Reddere cogetur quod Cæsaris esse videtur,

Illud et in scriptis firmat uterque secus.

Annulus et baculus, vel cœtera quæ memorantur,

Cæsaris ad jussum penitus reddenda parantur,

Papaque Paschalis sic spoliatus abit.

E De excommunicatione imperatoris Henrici quinti, propter papæ Paschalis captivitatem.

Papa dolens lamenta movet, totunque per orhem Ecclesiæ sua charta vocat properanter ad Urbem:

Hæc ubi consedit, Cæsaris acta dedit.

Tunc ait: o patres, a Cæsare scripta nota te,

Et quodcumque placet super his decreta parate,

Me quoque pontificem non fore, jussa date.

Peccatis mala vestra meis venisse notavi,
Officiis me destitui dignum reputavi,
Me quoque depositi, ne pereatis, ait.
Hæc ait, et mitram rejicit, Mantumque relinquit,
Ordinet Ecclesia sine me, quidquid placet, inquit,
Moreque pontificis judicet ipsa sibi.

Scripta legunt cleri, rex pontificalia quærerit,
Annulus et baculus sub Cæsare fertur haberi,

Copia pontificum non ita, dixit, erit.

Extortum papæ scriptum contra rationem
Uritur, et priscum tibi conciliamus honorem,

Tolle pater Mantum, curia tota monet.

Rursus in Henricum quintum nova bella gerentur,
Pristina mota patri sibi jam tormenta moventur,

Ut pater ante fuit, sic anathema luit.

Littera papalis simul, et papale sigillum,
Missa per imperium gravis excommunicat illum,

Et cunctos proceres, qui sua jussa tenent.

Nunc Paschalis obit, succedit honore Calixtus,
Sede Viennensis regumque propagine mistus,

Germine Francigenæ Cæsar is hostis erat.

Disputatio inter imperiale curiam et papalem; quis eorum esset major in illo tempore.

Curia papalis contendit et imperialis,

An sit inæqualis, vel debeat æquiperari;

Partibus oppositis curia regis sit :

Spiritus est papa carnis velamine clausus,
Hunc quasi terrenum describere quis foret ausus?

Terrea cum superis qua paritate gerit?
Est quoque par superis, cœlum datur ore tenere,
Quæ ligat, et solvit, qua regna videtur habere,

Carnis in exsilio spiritus astra tenet.

Allegatio in contrarium de imperatore.

Cæsar lex viva stat regibus imperativa,
Legeque sub viva sunt omnia jura dativa,

Lex ea castigat, solvit, et ipsa ligat.
Conditor est legis, neque debet lege teneri,
Sed sibi complacuit sub lego libenter haberi,

Quidquid ei placuit juris adinstar erit;

Qui ligat ac solvit Deus, ipsum protulit orbi,
Divi sit regnum divina potentia secum,

Astra dedit superis cætera cuncta sibi.

Responsio curiae Romanae contra imperatorem.

Pars quoque papalis sic obviat imperiali,
Sic regnare damus, quod Petro subjiciaris,

Jus etiam nobis Christus utrumque parit.
Spiritus et corpus mihi sunt subjecta potenter,
Corpo terrena teneo, cœlestia mente,

Unde tenendo polum, solvo ligoque solum.

Æthera pandere, cœlica tangere papa videtur,
Nam dare, colere, nectere, solvere, cuncta mere-

litur,

Cui dedit omne decus lex nova, lexque vetus.
Annulus et baculus, quamvis terrena putentur,
Sunt de jure poli, quæ significare videntur,

Respicie jura Dei, mens tua cedat ei.

Reddit apostolico Cæsar, quæcumque rogavit,
Pax bona consicutur, sublata Deo reparavit

Jura suæ partis lætus uteque trahit.

A De Lothario imperatore, octuagesimo sexto ab Augusto, post Henricum quintum.

Anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo vigesimo quinto, defuncto absque hærede Henrico quinto, principes Moguntiæ conveniunt, ibique habitat de successore consilio, quatuor regni optimates, Lotharius dux Saxonum, Fridericus dux Suevorum, Leopoldus marchio orientalis, Carolus comes Flandriæ ad regnum designantur.

Tandem Lotharius, natione Saxo, patre Geberhardo, voto omnium, renitens, valde acre clamans, ad regnum tractus, præsente legato sedis apostolicæ, nonagesimo secundo ab Augusto regnavit.

Iste per omnia humiliavit progeniem Henrici imperatoris, contra quem dux Fridericus et frater ejus

B Conradus, nepotes Henrici imperatoris ex sorore, diu rebellaverunt. Propter quod papa Honorius successor Calixti, eos excommunicavit.

Verumtamen prædictus Conradus, a fratre suo Friderico, et a quibusdam aliis, factus est rex contra Lotharium. Qui cum paucò exercitu intravit Italiam, et Mediolani apud Modoetiam coronam portavit. Deinde ad partes Romanorum processit, et tandem rebus exhaustus in patriam remeavit, pacemque cum Lothario componens, dimisso regno, quievit. Eodem tempore Romæ Honorio mortuo, oritur schisma inter Innocentium et Anacletum. Innocentius autem transiens in Galliam, venit Leonidum, ubi Lotharius ei occurrit, auxiliumque promittit. Unde Innocentius papa apud Claram-montem, concilio celebrato, Romam rediit, et regem Lotharium, in Lateranensi palatio apud Sanctum Salvatorem coronavit. Non enim poterat apud Sanctum Petrum morari, propter potentiam Anacleti filii Petri Leonis.

Lotharius in patriam rediit, rursusque renovato exercitu, Romam post biennium remeavit. Ubi asumpto secum Innocentio, in Apuliam transiit, et Rogerium Siculum, qui tunc dux Apuliae vocabatur, inde fugavit, et Rainonem comitem ibi ducem constitutum, civitatem Barum cepit, et totam Apuliam occupavit. Inde reversus, Verone morbo correptus, vitam finivit, anno regni sui duodecimo; cui Conradus supra memoratus, per electionem principum D in regnum successit.

Item de Lothario versifice, et de duce Conrado contra eum erecto, sed tandem pacificato.

Non erat Henrico quinto tunc masculus hæres,
Sed soror hunc genuit qui regna meretur habere,

Tertius Conradus rex diadema geret.

Conradus dux imperium captare paratur,
Lotharius dux Saxonius contra relevatur,

Sed magis invidia, quam ratione datur.

Livor et invidia recolabant gesta priorum,
Quos Henricorum fortuna repressit amorum,

Sic modo Lotharius tollit habetque thronum.

Transit in Italiæ Conradus, ibique receptus,
Est Mediolani diadema potenter adeptus,

Bellaque rex regi fortis utrinque vehit.

Schisma fuit regno, sunt et nova schismata Romæ; A ingressus, cum duce Rainone, quem Lotharius ibi præficerat, habet confictum victusque fugatur. Interea Anacletus, filius Petri Leonis Romæ moritur, et eo mortuo, schisma terminatur. Post pauca, dux Apuliæ, Raino vel Rainaldus, moritur. Rogerius in Apuliam reveritur, et terram duce orbatam nec rebellantem occupat. Principem Robertum Capuanum, cum omnibus nobilibus ejicit, et residuos, variisque tormentis affligit. Ad ultimum se regem Siciliae et Apuliæ præcipit appellari; princeps Robertus Capuanus cum omnibus comitibus expulsis, ad regem Conradum secessit. Rex benigne omnes recepit, et longo tempore in Alemannia secum tenuit, sed in Apuliam transire non potuit, quia cum gravis imperii necessitas præpedivit.

B Ad hæc papa Innocentius, vir magnanimus, cum populo Romano contra Rogerium collecto exercitu Apuliam ingreditur, ubi incaute conductus, in loco qui vocatur Galluzu, a Rogerio capitulatur, eoque cum reverentia coacto, Rogerius nomen et auctoritatem regiam, cum benedictione apostolica, tan in Sicilia quam in Apulia, sicut voluit, plenarie imprimavit.

Rogerius ex tunc auctoritate apostolica rex exaltatus, cum jam nullum præter Conradum regem haberet obstaculum, Velfonem ducem, fratrem scilicet Henrici superbi supra incensorati, pecunia sua conductum, contra Conradum in Alemannia concitavit. Quem rex in uno prælio, juxta castrum Wenisberg eleganter vicit, siisque grandi occisione prostravit. Altera vice Henricus filius Conradi, qui si vixisset, post eum fuerat regnaturus, eundem Velfonem bello devicit. Velfo tamen, dum Conradus vixit, pro Rogerio stetit, et regnum pro virilis impeditiv.

C His temporibus Romani cœperunt innovare senatum, qui longis ante temporum encriulis ita cessaverat, ut nec mentio ejus Romæ haberetur; quem papa Innocentius ingenio, pretio, et minis solvere conatus, non potuit; morboque preventus sub ea discordia diem ultimum clausit; cui sacerdos laudabilis Cœlestinus successit, quo infra annum defuncto, in cathedra Lucius papa consedit. Lucius secundus itaque intendens senatum extin-

D guere, cum ingenti militia capitolium Romæ descendit, ut sedentes ibi tunc senatores cum dedecore removeret. Senatus autem populusque Romanus ad arma conversus, papam cum suis omnibus a capitolio in momento repellunt. Ubi papa, sicut tunc audivimus, lapidibus magnis percussus, usque ad obitus sui diem, qui proxime secutus est, non sedit in sede. Cui tunc successit Eugenius abbas Sancti Anastasii Romæ, de ordine Clarævallensiæ.